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Göteborgs Stads styrsystem 
Utgångspunkterna för styrningen 
av Göteborgs Stad är lagar och 
författningar, den politiska viljan 
och stadens invånare, brukare och 
kunder. För att förverkliga 
utgångspunkterna behövs 
förutsättningar av olika slag. 
Stadens politiker har möjlighet att 
genom styrande dokument beskriva 
hur de vill realisera den politiska 
viljan. Inom Göteborgs Stad gäller 
de styrande dokument som antas av 
kommunfullmäktige och 
kommunstyrelsen. Därutöver 
fastställer nämnder och 
bolagsstyrelser egna styrande 
dokument för sin egen verksamhet. 
Kommunfullmäktiges budget är det 
övergripande och överordnade 
styrande dokumentet för Göteborgs 
Stads nämnder och bolagsstyrelser. 

Om Göteborgs Stads styrande dokument 
Göteborgs Stads styrande dokument är våra förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 
rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska 
göra det och hur det ska göras. Styrande dokument är samlingsbegreppet för dessa 
dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 
rättigheter och icke-diskriminering omsätts i praktisk verksamhet genom att de integreras 
i stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av och beslut om styrande dokument har 
en stor betydelse för förverkligandet av dessa principer i stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt både för organisationen och för invånare, 
brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners och andra intressenter vad som förväntas 
av förvaltningar och bolag. De styrande dokumenten ligger till grund för att utkräva 
ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som är beslutat. 
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Inledning 

Syftet med denna riktlinje 
Riktlinjen tar upp syfte, bakgrund, medlemskap i ECCAR, ansvarsfördelning, 
informationsspridning, regler för ersättning samt bestämmelser om utvärdering och 
översyn av stadens samarbete inom European Coalition of Cities against Racism 
(ECCAR). 

Riktlinjen utformas med avsikt att ge ett tydligt stöd till dem som agerar inom 
medlemskapet för Göteborgs Stad. 

Vem omfattas av riktlinjen 
Riktlinjen gäller tills vidare för Göteborgs Stads nämnder och styrelser. 

Bakgrund 
I enlighet med Policy och riktlinjer för internationellt samarbete i Göteborgs Stad (dnr 
1324/16) ska en riktlinje - tidigare kallad positionspapper - tas fram för stadens relationer 
med internationella organisationer/nätverk. 

Från kommunfullmäktiges budget 2018 har stadsledningskontoret ett uppdrag att ta fram 
en plan för att ytterligare stärka insatserna mot rasism inom mänskliga rättigheter-arbetet 
(dnr 0362/18). 

Efter yrkande från V, S och MP gav kommunstyrelsen den 13 juni 2018 (§ 568, 1020/18) 
stadsledningskontoret i uppdrag att utreda förutsättningar och vilka fördelar som kan 
finnas med att staden ansöker om medlemskap i European coalition of cities against 
racism (ECCAR). Redovisning av uppdraget skedde den 7 november 2018 där ett 
medlemskap bedöms kunna bidra till att stärka stadens förebyggande arbete, fylla ett 
tomrum i nuvarande internationella samarbeten och underlätta ett systematiskt arbete mot 
rasism och diskriminering. Vidare anses ett medlemskap förbättra förankringen av det 
antirasistiska arbetet på olika nivåer. Kommunstyrelsen gav stadsledningskontoret i 
uppdrag (§ 838, 1020/18) att förbereda ansökan om medlemskap i ECCAR och ta fram 
förslag på positionspapper (numer kallat riktlinje) och plan för ECCAR. Uppdraget att ta 
fram en plan för ECCAR har införlivats med uppdraget från kommunfullmäktiges budget 
att ta fram en plan för insatser mot rasism där insatserna konkretiserar prioriterade 
områden ifrån ECCAR:s tiopunktsprogram. 

Sveriges kommuner och regioner, SKR, samordnar ett nätverk för de svenska städer som 
ingår i ECCAR. Göteborgs Stad medverkar på dessa för att utbyta idéer, erfarenheter och 
höja kunskapen om aktuella frågor och uppdrag inom området.

Eventuella förändringar i denna riktlinje ska baseras på avrapporteringen vartannat år till 
ECCAR och kommunstyrelsens slutsatser. 
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Koppling till andra styrande dokument 
Koppling finns till Policy och riktlinjer för internationellt samarbete i Göteborgs Stad. 

De dokument som styr Göteborgs Stads engagemang i ECCAR är stadens ansökan om 
medlemskap i ECCAR samt föreliggande riktlinje. 

I Göteborgs Stads plan för stärkta insatser mot rasism preciseras och prioriteras 
insatser, inom de tio åtagandena i ECCAR, utifrån lokala behov under perioden 
2020-2023. 

Liksom planen har denna riktlinje koppling till andra styrande dokument med 
avgränsning utifrån området mänskliga rättigheter och styrdokumentets giltighetstid. 

Styrande 
dokument 

Koppling till ECCAR Giltighet och 
fastställare 

Ansvarig 
nämnd/styrelse 

Handlingsplan 
för arbetet med 
de mänskliga 
rättigheterna i 
Göteborgs Stad 

Fokuserar på två strategiska 
huvudområden: 

1. organisatorisk etablering
med fokus på mänskliga
rättigheter i processer för
planering, budget och
uppföljning.

2. organisatorisk etablering
med fokus på infrastruktur
för kunskap, kompetens
och lärande.

2016 – 2023 
Beslutad i 
kommunfullmäktige 

Kommunstyrelsen 

Göteborgs Stads 
plan för att 
förbättra hbtq- 
personers 
livsvillkor 

Fokus på normkritik vilket också 
inringar normer kopplade till ras, 
nationellt, kulturellt eller etniskt 
ursprung, religion och hudfärg och 
som bidrar till att medvetandehöja 
stadens organisation kring 
exkluderande strukturer som 
rasism som förhindrar likvärdig 
service till alla göteborgare. 

2017–2023 
Beslutad i 
kommunfullmäktige 

Kommunstyrelsen 

Göteborgs Stads 
plan för 
jämställdhet 

I jämställdhetsanalyser och 
medborgardialoger 
rekommenderas att utgå från fler 
diskrimineringsgrunder och 
perspektiv än kön. Fokuserar på 
jämlikhetsintegrerad planering-, 
budget- och uppföljningsprocess. 

2019–2023 
Beslutad i 
kommunfullmäktige 

Kommunstyrelsen

Göteborgs 
Stads plan för 
stärkta insatser 
mot rasism 

Är stadens plan för prioriteringar 
inom ECCARs tiopunktsprogram 
utifrån lokal kunskap och behov. 

2020–2023 
Beslutad i 
kommunfullmäktige 

Kommunstyrelsen 
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Riktlinje 

Om ECCAR 
Efter att UNESCO 2004 bestämde sig för att inrätta en "Internationell koalition av städer 
mot rasism", (ICCAR) ett initiativ som uttryckligen stöds av FN: s högkommissarie för 
mänskliga rättigheter och världens största organisation av kommuner, United Cities och 
Local Governments (UCLG) bildades senare samma år Europeiska koalitionen av städer 
mot rasism (ECCAR). Koalitionen är en sammanslutning av städer som aktivt vill jobba 
för att motverka rasism, diskriminering och främlingsfientlighet utifrån ett 
tiopunktsprogram som lanserats av ECCAR. Genom att ingå medlemskap åtar sig staden 
att integrera punkterna nedan i de egna strategierna och att engagera lokalsamhällets 
olika aktörer i förverkligandet av planen. Vartannat år redovisas de insatser som 
genomförts till den internationella styrgruppen och det vetenskapliga sekretariat som är 
knutet till styrgruppen. 

Runt 150 städer och kommuner har anslutit sig till nätverket varje år hålls en konferens 
för utbyte av erfarenheter för alla som ingår i nätverket. I dagsläget är följande svenska 
städer medlemmar i ECCAR: Göteborg, Stockholm, Malmö, Helsingborg, Botkyrka, 
Eskilstuna, Salem, Kalmar, Södertälje, Uppsala och Växjö.

Tiopunktsprogrammet omfattar följande åtaganden: 

1. Involvera och konsultera olika aktörer och grupper för att motverka rasism 
och diskriminering och följa utvecklingen

2. Mät och integrera mål, statistik och indikatorer i kommunens styrsystem
3. Erbjud stöd till personer som blivit utsatta för diskriminering och rasism
4. Informera om gällande rättigheter och skyldigheter
5. Främja lika rättigheter och möjligheter i samhällslivet
6. Säkerställ icke-diskriminerande arbetsplatser och välfärdstjänster
7. Erbjud lika tillgång till bostäder och motverka diskriminering
8. Utbilda för att motverka rasism och diskriminering
9. Bidra till ett interkulturellt synsätt i samhällsplaneringen
10. Motverka hatbrott och erbjuda konflikthantering.

Syftet med stadens deltagande i ECCAR 
Göteborgs Stads medlemskap i internationella nätverk och organisationer ska främja 
stadens intressen, knyta kontakter med andra städer och regioner, säkra en god omvärlds- 
och intressebevakning samt ge möjlighet till erfarenhetsutbyte och projektdeltagande. 
ECCAR är ett nätverk av städer och kommuner för utbyte av erfarenheter med syfte att 
förbättra städernas handlingsprogram i arbetet mot rasism, diskriminering och 
främlingsfientlighet. Utgångspunkten för Göteborgs Stads medlemskap i ECCAR är 
under åren 2020-2023 de insatser som återfinns i Göteborgs Stads plan för stärkta 
insatser mot rasism. Planen har arbetats fram utifrån ECCAR:s tiopunktsprogram. 
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Ett medlemskap bedöms bidra till att på olika nivåer arbeta medvetet, systematiskt och 
ändamålsenligt för att motverka alla former av rasism och diskriminering. Medlemskapet 
förtydligar arbetet utifrån stadens olika roller som servicelämnare, arbetsgivare och 
demokrati- och samhällsaktör och förväntas bidra till förbättringar för göteborgarna. Att 
delta i en etablerad plattform för kunskaps- och erfarenhetsutbyte med andra städer med 
liknande utmaningar, möjliggör att arbeta evidensbaserat och tiopunktsprogrammet 
konkretiserar punkter att följa upp. 

Medlemskap i ECCAR 
Med utgångspunkt i stadens arbete med omvärlds- och intressebevakning bidrar ett aktivt 
medlemskap i ECCAR till förbättrade möjligheter för Göteborgs Stads nämnder och 
styrelser att delta i samarbetsprojekt och utbyta erfarenheter med andra europeiska städer. 
Nätverket fungerar även som ett forum för medlemmarna där ett brett kontaktnät kan 
upparbetas och staden kan utifrån detta identifiera partners med liknande utmaningar som 
Göteborg för samverkan. Liksom den motsatta möjligheten, till att positionera Göteborg 
som en viktig samarbetsaktör gentemot europeiska partners. 

Ansvarsfördelning och informationsspridning 
Kommunstyrelsen som egen nämnd, genom avdelningen samhällsutveckling, ansvarar 
för att redovisa hur kommunen arbetar med de åtaganden som ingår i medlemskapet 
inom ECCAR, så som tiopunktsprogram. 

Internationell nivå 
Staden ska vara representerad vid varje årsmöte och internationell konferens i enlighet 
med medlemskapets stadgar. Staden utser bland kommunstyrelsens ledamöter och 
ersättare representanter samt sakkunniga tjänstepersoner, totalt tre personer. Vid tillfället 
då medlemskapet ingås ska staden vara representerat och presentera sitt arbete på 
området och ambition för medlemskapet. Vanligtvis sammanfaller årsmöte och 
konferens. Redovisning till den internationella styrgruppen och kommunstyrelsen sker 
vartannat år och kommuniceras till deltagande förvaltningar och bolag (det vill säga de 
med ansvar i planen mot rasism) via nätverk av kontaktpersoner samt via stadens digitala 
plattformar. 

Inför varje träff på internationell och nationell nivå ska ansvarig tjänsteperson i samråd 
med deltagande kommunalråd och berörda tjänstepersoner bereda underlag utifrån 
mötenas agenda och deltagande städer. Detta för att säkra att Göteborg är väl förberedda 
och får ut maximalt av sitt engagemang inom ECCAR. Efter varje internationell träff ska 
en sammanställande rapport skickas till kommunstyrelsen, referensgruppen samt berörda 
förvaltningar och bolag via nätverket i staden (se Göteborgs Stad plan för insatser mot 
rasism) med fokus på prioriterade frågor för staden, genomförda aktiviteter, 
erfarenhetsutbyten samt möjligheter till samarbeten. 

Detta kan förstärka Göteborgs Stads möjligheter att påverka positioner som tas fram av 
ECCAR, samt bidra till förbättrad återkoppling internt i stadens organisation som kan 
leda till nya förslag, projekt, arbetssätt etc. utifrån de erfarenheter politiker och 
tjänstepersoner får av sitt engagemang inom medlemskapet. 
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Nationell nivå 
Sveriges kommuner och regioner, SKR, samordnar ett nätverk för de svenska städer som 
ingår i ECCAR. Stadsledningskontoret ansvarar för att Göteborgs Stads är representerat i 
detta nätverk. 

Lokal nivå 
Västsverige mot rasism 

Utifrån den gemensamma undertecknade deklarationen för en starkare demokrati ska 
samverkan fördjupas mellan Göteborgs Stad, Länsstyrelsen Västra Götaland och Västra 
Götalandsregionen inom ramen för nätverket Västsverige mot rasism. Syftet med 
nätverket är att bidra till ett systematiskt arbete för att garantera att vi respekterar, 
skyddar och främjar mänskliga rättigheter och demokrati genom att motverka rasism och 
diskriminering i Västra Götaland. Målet är att samverkan ska leda till synergieffekter och 
att den bidrar till att utveckla arbetet med mänskliga rättigheter, demokrati och 
hållbarhet, för kommun, region, andra myndigheter, civila samhället och på sikt för 
näringslivets aktörer. Nätverket ska vara ett lärande nätverk som tillsammans praktiskt 
prövar, lär av varandra, granskar och utvecklar kunskap och består av en styrgrupp och 
en arbetsgrupp med representanter från samtliga organisationer. Arbetet utgår ifrån de 
punkter i ECCAR:s tiopunktsplan som är mest relevanta för parternas samverkan. De 
identifierade samverkanspunkterna är:

1. Involvera olika aktörer och grupper för att motverka diskriminering,

2. Mäta och integrera mål, statistik och indikatorer i styrsystem,

4. Informera om gällande rättigheter och skyldigheter,

6. Säkerställa icke-diskriminerande arbetsplatser och välfärdstjänster,

8. Utbilda för att motverka rasism och diskriminering. 

Göteborgs Stad ingår i nätverket genom representanter från stadsledningskontoret samt 
kulturförvaltningen. Stadsledningskontoret, genom avdelningen för samhällsutveckling, 
ansvarar för den övergripande samordningen av ECCAR och kulturförvaltningen 
ansvarar för nationella minoriteters högtidsdagar samt andra uppmärksamhetsdagar så 
som den internationella dagen för avskaffade av rasdiskriminering och Black Ribbon 
Day.

Kontaktpersoner och nätverk inom Göteborgs Stad 

För att främja lärande och ett ”hela staden perspektiv” ska respektive nämnd och styrelse 
med ansvar för insatser i Göteborgs Stads plan för insatser mot rasism återkoppla till 
kommunstyrelsen med kontaktpersoner för att underlätta uppföljning (både av 
medlemskap och plan), kommunikation och eventuellt deltagande i nätverk. 
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Regler för ersättning 
Göteborgs Stads medlemskap och engagemang i ECCAR finansieras kommuncentralt. 
Respektive nämnd och styrelse ansvarar för kostnader för resor och konferenser. För 
eventuella representanter från det civila samhället ska ersättning utgå enligt de grunder 
som gäller för kommunala förtroendevalda i Göteborgs Stad. 

Utvärdering och översyn 
En samlad redovisning och analys av stadens medverkan i ECCAR ska göras 
vartannat år av kommunstyrelsen genom avdelningen samhällsutveckling. Den ska 
redovisas till den internationella styrgruppen och kommunstyrelsen. Eventuella 
förändringar i riktlinjen ska baseras på redovisningen och kommunstyrelsens slutsatser. 
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